p. 181;

A UNIÃO notoriamente dispõe de vastos recursos; assim como o Ministro, que
no mais alto cargo da magistratura, recebeu, somente no mês de janeiro deste ano, R$
47.846,46 de remuneração líquida18:

Diante disto, pleiteia-se o montante de  R$ 59.000,00 (cinquenta e nove mil
reais) a título de indenização por danos morais.

3. DO PEDIDO

Isto posto,  requer,  respeitosamente,  digne-se Vossa Excelência  determinar  a
citação da UNIÃO para contestar a presente, sob as advertências legais. Contestada ou
não, pede seja julgada inteiramente procedente, mediante sentença que condene a
requerida ao pagamento de indenização por danos morais para DELTAN DALLAGNOL em
valor não inferior a R$ 59.000,00 (cinquenta e nove mil reais).

Provará o que alega com a produção de todas as provas em direito admitidas,
em especial a inquirição de testemunhas e juntada de documentos de interesse da lide.

Informa, outrossim, que apresentará na secretaria, na forma do art. 11, § 5º da